青 農 水 号 外

令和７年１２月２３日

知事コメントを別添のとおり訂正します。

 報道機関各位

青森県農林水産部農林水産政策課長

（ 公 印 省 略 ）

令和６年農業産出額（都道府県別）の公表について

このことについて、本日15時に農林水産省が公表しましたので、お知らせします。

記

１ 公表内容の概要
（１）本県の農業産出額    ４，１１９億円（前年比６５３億円増、初の4,000億円超）

（２）本県の農業産出額の順位 全国５位（前年７位）

               東北１位（前年１位、21年連続）

 ※詳細は、農林水産省ホームページに掲載されています。

https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/nougyou_sansyutu/

２ 添付資料

（１）知事コメント

（２）令和６年農業産出額（実額）

報道機関用提供資料

担当課
担当者

農林水産部農林水産政策課
課長代理 福士 孝一
企画調整グループＧＭ 櫻庭 一人

電話番号
直通 017-734-9457
内線 4970(福士)・4979(櫻庭)

報道監

農林水産部
次長 及川 正顕（内線：4966）
次長 栗林 豊（内線：4967）

時間外投げ込み

訂 正

 （知事コメント）

令和６年農業産出額などに対する見解について

答１ 本県の令和６年農業産出額は過去最高の４，１１９億円

で、前年と比べ６５３億円の増加となり、初めて４，０００億

円を超えました。全国順位は前年７位から５位に上昇しまし

た。

２ また、生産農業所得は１，５１５億円で、前年から２８９

億円増加し、全国順位は６位と前年同様でした。

３ この結果は、令和６年の記録的な猛暑や大雨等農産物の生

産には厳しい気象条件の中にあっても、生産現場の皆様のた

ゆまぬ努力の賜物であり、県としては、全ての生産者が真に

豊かさを実感できるよう、産業の成長を推進し、農家をサポ

ートしていきたい。